---

<sup>a</sup> Nicosclavo *nel testo*.

77

1233 ottobre 10, Anagni

*Gregoio IX esorta Colomanno, figlio del re di Ungheria, a non molestare Ninoslav, duca di Bosnia, appena riconciliato con la Chiesa e disposto a combattere gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 293, c. 84r.

Ed: *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 661-662; *Codex diplomaticus Hungariae*, III, pp. 343-344; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 201; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 336; *Acta Honori III et Gregorii IX*, n. 198.

Reg: Potthast, n. 9305; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1522.

Colomanno regi illustri.

Dilecto filio nobili viro Ninoslavo duce de Bosna nobis innotuit referente quod, cum progenitores sui, de antiqua consuetudine comitatus et alias villas terre sue concesserint et abstulerint quibuscumque prout eis proprie voluntatis arbitrium suggerebat, eo nuper ab heresi ad fidem catholicam Domino faciente converso et hereticos expugnante, detentores comitatum et aliarum terrarum ducatus sui predictae consuetudini refragantur comitatus et terras easdem contra voluntatem eius temere detinendo. Quare nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse deterioris conditionis esse non debeat, quam dicti progenitores eiusdem, qui fuerunt vitio heretice pravitatis infecti, super hoc adesse sibi favore benivolo dignemur. Quocirca serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur in Domino quatinus consuetudine ipsam, sic est ab antiquis temporibus approbata, in favorem fidei et pravitatis

heretice detrimentum, facias firmiter observari, ita quod serenitati tue dignis exinde laudibus commendemus. Dat(um) Anagnie VI id(us) octobris, <pontificatus nostri> anno septimo.

78

<1233 ottobre 10, Anagni>

*Gregorio IX scrive ai frati Predicatori in Bosnia affinché riconsegnino a Ubano detto Priesda, parente del duca Ninoslav, suo figlio, tenuto in ostaggio come garanzia dell'impegno del duca a rimanere fedele alla Chiesa e a combattere gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 294, cc. 84r-84v.

La datazione è fornita in base al documento precedente n. 77 di questa appendice.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 100; *Historia critica regum Hungariae*, V, p. 663; *Codex diplomaticus Hungariae*, III, pp. 344-345; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 202; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 337; *Acta Honori III et Gregorii IX*, n. 199.

Reg: Potthast, n. 9303; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1523.

Fratribus Predicatoribus de Bosna.

Dilectus filius nobilis vir Ninoslavus dux de Bosna nobis exposuit et nos libenter audivimus et gaudemus quod, vestre sollicitudinis studio procurante, nobilis vir Ubanus dictus Priesda, consanguineus eius, nuper ab immunditiam pravitatis heretice rediit ad catholice fidei puritatem et ut in illa stabilis perseveret, suadente duce prefato, filium suum vobis obsidem assignavit. Verum quia de fide ipsius iam non debet, sicut idem dux, asserit dubitari, cum puram et simplicem et devotionem eiusdem erga sanctam Ecclesiam iam non argumenta, sed experimenta demonstrent, dum in persecutendis hereticis fideliter elaborat, nobis pro parte sua fuit humiliter supplicatum ut dictum obsidem sibi restitui faceremus. Ideoque mandamus quatinus, si vobis constiterit quod dictus Ubanus sit plene conversus ad fidem, desiderio eius in parte ista sibi satisfacere procuretis, proviso quod per restitutionem huiusmodi nichil pos/sit /c.84v/ fidei contrarium procurari. Dat(um) ut supra.

1233 ottobre 15, Anagni

*Gregorio IX scrive al vescovo di Piacenza affinché faccia arrestare il podestà e tutti gli uomini, definiti fautori degli eretici, che hanno gravemente ferito il frate Predicatore Rolando e altri religiosi.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 328, c. 92v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 556.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1560.

.. episcopo Placentino.

Doluit et dolet Ecclesia, quod inconsutilis vestis Christi, cui manus crucifigentium pepercerunt<sup>1</sup> per eos rumpitur, qui eum in membris suis iterum crucifigunt. Ecce reptilia, quorum non est numerus<sup>2</sup>, que olim in pulvere latitabant, nunc insurgunt in facie et<sup>a</sup> catholice fidei apertas insidias moliuntur. Animalia quoque pusilla<sup>3</sup>, que latenter vineam Domini consueverant demoliri<sup>4</sup>, nunc messem Dei facibus ad caudas ligatis<sup>5</sup> patenter exurunt et non sicut catulus leonis in abditis habitant, sed sicut leo paratus ad predam<sup>6</sup> querunt quos devorent, concepta fiducia quod Iordanis in os influat<sup>7</sup> eorumdem. Sane ex tuarum litterarum tenore nobis innotuit quod, cum frater R(olandus), ordinis fratrum Predicatorum, ad conterendum caput reptilium, vulpes parvulas capiendas et rugientis leonis maxillas in freno cohibendis et camo<sup>8</sup>, ne lacerarent ulterius vestem Christi, personaliter Placentiam accessisset et universo populo loci eiusdem communiter advocato ac verbo Dei ad edificationem animarum proposito inter eos, quedam .. potestati Placentino super profligandis hereticis iniunxisset, de ipsius potestatis coniventia, ut dicitur, et favore, heretici et fautores ipsorum in te, clerum Placentinum et dictum fratrem R(olandum) et alios religiosos viros crudeliter irruentes, eundem fratrem et quosdam alios religiosos gladiis et lapidibus vulnerarunt et prout dolorem conceperant<sup>9</sup> iniquitatem protinus pepererunt. Quare tu tamquam zelator catholice fidei civitatem Placentinam interdicto ecclesiastico subiecisti et ex ea dicti fratres Predicatores protinus exeuntes, memoratum fratrem R(olandum) semivivum exinde deportarunt. Super quo universi cives loci eiusdem dolore commoti nominatis fratri R(olando) et aliis fratribus humiliter supplicarunt, ut nequaquam exinde recederent et satisfactionem super excessu premissa reciperent congruentem. Verum dictus magister R(olandus), qui ad reditum inclinari non potuit, antedictam potestatem et alios huius sceleris commissores capi et detineri precepit usque ad nostre beneplacitum voluntatis,